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Abstract

This study uses a Comparative Policy Analysis (CPA) between Colombia and Uruguay

using the common analytical framework created by Rogeberg, Bergsvik, Phillips,

Amsterdam, Eastwood, Henderson and Nutt (2018) where it can be described, assessed

and discussed policy regimes. First, it describes the development of the drug policy

towards the marijuana use in Latin-American countries, and secondly, each country is

classified according to the characteristics of the Policy Regimes: a) Absolute prohibition

regime, b) decriminalization, c) State control, and d) free market. Besides, each country

is evaluated according to the seven clusters designed in the common analytical

framework.
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1. HISTORICAL PERSPECTIVE OF THE DRUG POLICY

The concept of policies refers to premeditated actions or omissions carried out in both,

the public and private sectors, in order to obtain focused results. In this way, policies are

always oriented to solve problems and, therefore, their study and planning, in a

responsible way, apply to get the desired results; even, if it is decided not to take action

for the problem situation (Astorga and Facio, 2009, p. 2).

Now, in the public sector, the policies constitute action plans for the institutions of each

state, they are directed to the fulfillment of the essential purposes that have been

embodied in their Constitutions. These action plans imply intervention in some

dimensions of life in society that may encompass economic, social, health, security,

education or access to technology, which have been identified as relevant and require

some improvement or state intervention.

According to the previous paragraphs, the academy has expressed different concepts

about the notion of public policy. In the words of Thomas Dye (1987, p. 1), policies are

“whatever governments choose to do or not to do” and their functions are “regulate

behavior, organize bureaucracies, distribute benefits, or extract taxes” (1987, p. 1).

Although Dye's position is traditional, it is too general and does not allow it to create a

precise notion of what policies are in the public sector. Therefore, it is important to mention

other concepts. Thus, Richard Wilson refers to policies as “the actions, objectives, and

pronouncements of governments on particular matters, the steps they take (or fail to take)

to implement them, and the explanations they give for what happens (or does not

happen)” (2006, p. 154).

More recently, Wilson, (2009, p.5, as cited in Kevin Smith and Christopher Larimer)

suggest that, instead of defining a single concept of public policy, it may be better to define

its field (or fields) of action, for this, there are fundamental three processes: policy
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evaluation, policy analysis, and policy process. In general, Astorga and Facio point out

that public policies are processes or cycles aimed at solving problems that are developed

with the participation of various social actors, including the directly related population, and

in which not only problems are discussed, but also how to handle them (2009, p. 6).

In this way, the need of social welfare and the goals that each state seeks to materialize

in its society, influence directly in the formulation and creation of the public policy.

Therefore, the state is the main legal subject in the decision-making process (formulation,

develop, execution and evaluation) of those public policies that have been projected as

convenient for the improvement of the quality of life of its citizens (Torres and Santander,

2013, p. 24).

It is relevant to point out that public policies coexist within a state with other

complementary tools that allow the fulfillment of constitutional functions, such as legal

norms and citizen participation, important to make their construction and execution a

legal, democratized, and legitimate exercise. Therefore, public policies and the state

have a relationship of interdependence aimed at guaranteeing the individual and

collective rights of the inhabitants of a country (Torres and Santander, 2013, p. 19).

Under this understanding, drug use has historically been the object of public policies

throughout the world, aimed not only at individual or public health care but also to those

problems that may arise in other dimensions such as social and economic.

A clear example of public policies is the care, prevention, and treatment of problem drug

users since public policies have been the main tools for states to attend to a large number

of drug users around the world. The interest in this phenomenon arises from the fact that,

historically, there has been a large number of people who use drugs in the world. In 2017

the estimate of consumers was 271 million people, which would be equivalent to "5.5%

of the world population aged 15 to 64 years”. (United Nations Office on Drugs and Crime
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[UNODC], 2019, p. 9). The variety of drugs consumed in the world is wide, and, taking

the concept from the same organization that defines drugs as “In the context of

international drug control, “drug” means any of the substances in Schedule I and II of the

1961 Convention, whether natural or synthetic” (United Nations Office on Drugs and

Crime [UNODC], 1973, p. 4). In this context, alcohol and tobacco are not listed as drug in

this Schedule. On contrary, marijuana, is a part of this list, and has been the most widely

used drug on all continents in modern history. Moreover, its production expanded to

everywhere (Arriagada and Hopenhayn, 2000, p. 8). Currently, it continues to be the most

widely consumed drug with about 188 million users mainly in North America, South

America and Asia (UNODC, 2019, p. 9).

In South America, the prevalence of marijuana use varies in each country (Table 1).

Therefore, this reality has been taken into account by each state in order to propose

policies that respond to their needs.

Table 01.

Latest one-year data period prevalence in some South American countries regarding
marijuana use in the general population.

Year Country Percentage

2016 Chile Around 14,5% of general population

2014 Uruguay Less than 10% of general population

2017 Argentina Around 8% of general population

2013 Colombia Less than 4% of general population

2016 Brazil Less than 4% of general population

2011 Venezuela Less than 2% of general population

2014 Bolivia Less than 2% of general population

2010 Peru Less than 2% of general population

2014 Ecuador Less than 2% of general population

2003 Paraguay Less than 2% of general population
Note: Own elaboration based on the Organization of American States [OAS] and the Inter-
American Drug Abuse Control Commission [CICAD], 2019, p. 68

It is highlighted that the most recent public policies in Latin America deal with drug use

from different dimensions have been the result of a historical process closely linked to
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legal developments. For this reason, a historical overview is need in order to understand

the public policies of these countries, especially Colombia and Uruguay.

During Pre-Columbian America, the consumption of psychoactive plants, tobacco, and

alcohol was a widely accepted and standardized practice. The existence of thousands of

objects and drawings related to consumption found in different archaeological sites

showed that this practice was a central element to understand subsistence methods,

relationships of help and healing, decision-making, and, in general, the way life of these

groups (García, 2002, p. 11).

The historical panorama includes, in addition to consumption, other widely related

phenomena such as cultivation and sale. During the seventeenth century, the cultivation

and massive trade of psychoactive plants and their derivatives was an activity regulated

by the colonial administrations of the European powers who made tax collections (Pérez,

Vizcaíno, and Tirado, 2015, p. 13)

In South America, until the beginning of the 20th century, the consumption, cultivation,

and sale of marijuana and other substances were accepted mainly for medical and

recreational purposes. However, this permissive situation began to change from the

issuance of a series of international conventions that sought, in principle, to regulate the

cultivation and massive trade of psychoactive plants and their derivatives, but over time,

they ended up limiting and stigmatizing the consumption. This is the case of the

International Opium Convention of 1912, the Geneva Convention to limit the manufacture

and regulate the distribution of narcotics of 1931, and the Convention for the Suppression

of Illicit Traffic in Dangerous Drugs of 1936, among others (Pérez, Vizcaíno, and Tirado,

2015, p. 12).

Subsequently, modern international legal frameworks ratified by Colombia and Uruguay

were issued, giving legal force to their absolute prohibitionist rules for regulating
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marijuana and other drugs, such as the case of the 1961 Single Convention on Narcotic

drugs1, modified by the 1972 Protocol, which referred that the states parties should adopt

the necessary measures to “prevent the improper use or illicit traffic of the leaves of the

cannabis plant” (United Nations, 1961, p. 34). Similarly, it pointed out that the use of

cannabis for purposes other than related to medicine and research should “cease as soon

as possible” (United Nations, 1961, p. 48). In the same sense, more recently, the

Convention on Psychotropic Substances of 19712 and the United Nations Convention

against Illicit Traffic in Narcotic Drugs and Psychotropic Substances3, were issued, which

reiterated a strong control of production, trafficking and abuse of drugs including

marijuana (United Nations, 1988).

The historical panorama on drugs In South America includes, besides consumption,

production and trafficking in several countries, a phenomenon that expanded during the

decade of the 1980s and merged in the decade of the 1990s (Rementería, 1997, p. 23).

Regarding production, during the nineties, in countries like Colombia, Bolivia and Peru,

illicit crops were more profitable than the cultivation of other licit products. Additionally,

the difficult or little access of farmers to bank credits, new production technologies and

local, regional and national markets slowed the progress in the substitution of illicit crops

(Arriagada and Hopenhayn, 2000, p. 13).

The geographical position and the multiple sources of river access from countries such

as Colombia and Brazil favored the export of drugs mainly to the United States and

Europe. Likewise, other countries such as Argentina, Venezuela and Chile were used as

transit zones by drug trafficking networks in their desire to reduce capture risks and create

alternative and new transport routes (Arriagada and Hopenhayn, 2000, p. 17). Besides

the above, intra-urban micro-trafficking and drug trafficking also merged as another

characteristic phenomenon in Latin America countries in which, the same consumers

1 Approved by Colombia through Law 13 of 1974 and in Uruguay through Decree-Law 14.222 published in
1974.

[…]


supervision of the state.

Taking in consideration their approach and their own policy, the cluster that are used in

this research work has showed difference and similarities in the achievement of the

objectives that each state seeks regarding the topic of marijuana as it can be seem

previously.

In the health cluster, the information has shown that both countries seek the total

elimination of the drug use according to their public policies. Likewise, they try to protect

the environment and society looking for alternatives to the impact to others people,

however, they didn't have any data regarding how this situation has been done during the

application of their policies. Furthermore, both public policies are alike and try to reach
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the same result that is eliminate the consumption and promote health habits in their

society.

However, the main difference in this cluster is the one related to encourage treatment.

Both countries have this topic in their policies, however, Colombia uses its public and

privates hospital to attend this phenomenon, while in Uruguay, they created a specific

care centers for drug problem. However, both of them have failed to reach the full

coverage or their population. In addition, the improvement of the quality of the product,

only Uruguay has contemplated this topic trying to improve the quality of the product to

reduce any harm or use of dangerous substance in the population that uses marijuana,

while Colombia only contemplated the quality product for the medical or scientific

purpose.

Respecting the social cluster, both public policies contemplate the drug education and

they mainly focus in the scholar population using the educational system. Most of their

strategies are applied in school, providing training to teachers and working with NGO's

and trying to cover most of the students but also focus in the family cohesion and

community development. The shared approach is that both countries considered the use

of marijuana for medical and scientific purpose is allowed as long as the company or

organization have the license approved by the Government. Likewise, regarding to

human right, only Uruguay has used the protection of individual and collective human

rights in all their policy, something that is missing in Colombia.

In the political cluster, it is the one that contains the main difference in both countries: on

one hand, Colombia has cooperate with USA and its war on drugs historically. Nowadays,

both countries have a cooperation program that it has been for almost 30 years named

"Plan Colombia". This plan wants to reduce the cultivation of illicit crops (in Colombia all

crops are illicit except the ones that have licensed and the product is used for medical

and scientific purpose). The logic of this plan is that reduction of the drops, reduces the
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quantity of the product, thus, the trade of the product is reduced, mainly, towards the USA.

Also, Colombia has criminal legal norms that allow extradition and favor international

judicial investigation in the case of the crime of drug trafficking with the support of the

United States.

On the other hand, Uruguay has international cooperation mainly with UN, Organization

of American States (OAS), and compromises that are the result of the trade agreement

with some countries. The government cooperates and has legal norms in favor for

international investigation and extradition crimes to those behavior that seeks to prevent

crimes associated when the use or marijuana is related to drug trafficking, money

laundering and so on. However, they mainly focus on the crimes associated to drug use

(marijuana is in this approach). Due to their approach toward marijuana use, Uruguay has

received critics mainly for USA, China and Russia, thus, they don't have any program

pointing to the reduction of crops neither the trade or consumption of marijuana.

In the Public cluster, both public policies regarding the well-being contemplated the youth

population as the main consumer. The data has shown that Colombia seeks to decrease

the consumption of its population and increase the age of initiation, especially those in

scholar and university age. On the other hand, Uruguay started the promotion of the well-

being of its citizens through support programs. The data on the prevalence and age of

initiation is similar in both countries despite their different approach regarding marijuana

consumption.

The crime cluster also shows some differences regarding the results of the public policies

applied by both countries. On one hand, in Colombia, as we have stated previously, any

form of use (cultivation, trading, possession, etc...) is illegal and prosecuted by authorities.

The data shows and constant increase in criminal felony to users. On the other hand,

Uruguay only prosecuted those organizations that don't have a license to cultivate
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marijuana, and there is no information about cannabis users are prosecuted because it

is legal the possession.

Colombia has failed to reduce the acquisition of crime and violent crime regarding

marijuana use. The data has shown a permanent increase in felony and the profit of illegal

groups who trade marijuana. Uruguay, on the other hand, its main problem is that the

marijuana that is used for consumption in Uruguay in the legal market doesn't cover the

demand of all consumers, thus, the consumers are stocked by the illegal market. Both

countries share the same approach regarding the prevention of money laundering that is

under the control of the criminal industry and corporate crime.

In the economic cluster exists one difference between these countries because the

marijuana consumption in Uruguay is regulated by the state through a license and verified

possession for consumption, meaning for any purpose, the country received better and

more benefits through taxes than Colombia, that only receive contribution through taxes

from those organization that is permitted to process marijuana for a scientific or medical

reason.

The income received by taxes for the use of marijuana has permitted that both countries

develop policies regarding other aspects of their societies, for example, the development

of a strategy to reduce the violence against women and gender equality programs.

However, it is not clear that both approaches have reduced the economic cost of each

country, on the contrary, the budget remains constant.

Finally, in the cost cluster, none of the countries have data regarding the introduction of

the marijuana policy but the maintenance. The data shows that Colombia is increasing

slightly its cost trying to keep their policy working to achieve its objectives meanwhile in

Uruguay, the budget has been the same during the last decade.
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To sum up, Colombia and Uruguay use different policies, the first one through the

prohibitionist regime and the second through the state control. However, their objectives

are the same because it looks for the way to increase the well-being of their society and

the population that use marijuana.

On the other hand, the data showed in this research work using the 7 clusters (health,

social, political, public, crime, economic, and cost) indicate that Colombia and its policy

are not achieving its objective in the cluster of crime, social and crime. Meanwhile, in

Uruguay, the information registers that their policy has contributed to the income to the

national budget through the legalization and expedition of license for any use of

marijuana. Likewise, the data doesn't show any felony of marijuana users but the money

laundering and the corporate crime that still are and persist in the country despite the

legalization of marijuana.

The Uruguayan approach, taking into consideration all the information previously, could

have a better impact on the development of the country and the implementation of other

social programs. In the case of Colombia, it indicates that increasing the budget for the

maintenance of its prohibitionist policy doesn't bring the expected results, thus, it could

be expected that their plans would not work and the problem would remain in the future.
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