Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd
Institut sociologických studií, Katedra veřejné a sociální politiky www.fsv.cuni.cz
U Kříže 8, 158 00 Praha 5 / iss.fsv.cuni.cz / +420 251 080 455 1/3

REVIEW OF DIPLOMA THESIS

Review type: Opponent’s Review

Author of the diploma thesis: Henry Dominguez

Title: Marijuana regulation in Colombia and Uruguay: A Comparative Policy
Analysis

Author of the review: Jan Morávek, Ph.D.

1)

Henry Dominguez’s work seeks to describe and evaluate the marijuana regulatory regimes
of two Latin American countries using an existing multi-criterion framework. It presents
the framework, collects some data to populate the categories, presents the results, and
draws conclusions.

The benefits are unclear since no similar studies are mentioned in the literature review. A
Google Scholar search of papers published over the past decade yields 168 hits on
marijuana policy with Uruguay in the title and 760 with Colombia in the title. The main
benefit of the thesis compared to the existing body of knowledge remains unclear. And as
a mere scholastic exercise to accompany one’s rite of passage, the benefits of the thesis in
its present form seem to be outweighed by its harms.

2)

The two research objectives related to the main goal of describing and evaluating policy
regimes are to identify the differences and similarities in marijuana use in both countries
“according to the drug policy regimes of each country”. Here, I perceive a tension in the
focus on use. In the multi-criterion framework, drug use is only secondary to the main
criteria of harms and benefits to users and society as a whole. Later in the text, these two
objectives are not addressed explicitly and the extent to which they have been met is not
evaluated. I am not sure how important the objectives were and whether they might even
be just a residue of some previous draft.

3)

The text is structured adequately.

4)

Without attempting to crosscheck the myriad facts mentioned in the empirical section, I
make it clear below that I do not understand the relevance of some of those facts and,
more generally, I do not find the presentation convincing.
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5)

The word theory is mentioned once: in the bibliography. But this is not my concern as I
believe the thesis could work as purely empirical one as well.

6)

I believe the goal was to establish a multi-criterion framework and to obtain data to
describe and evaluate the policy regimes for each criterion. The framewok seems to have
been adopted okay, but I am concerned with the rather untransparent data collection. How
did the student go about collecting data to answer his research questions?

The empirical sections take the form of a vast collection of random declarations and
statistics of variable relevance sourced from available policy documents. It would have
been appropriate to start by operationalising the actual criteria and how those might be
measured, and only then to delve into the empirical details. The operationalisation
exercise is missing, and therefore the data cannot be evaluated, the analysis cannot be
replicated, and the result strikes me as arbitrary.

Section 5.5.2., supposedly devoted to acquisitive crime, is an example of how the author
would have benefited from operationalisation: instead of acquisitive crime, the author
discusses the illicit purchasing of marijuana. I am afraid the author did not quite
understand the concept – which would have certainly been remedied had he taken the time
to examine each concept while operationalising his framework.

7)

The vast majority of the sources seem to be properly cited. The author seems to
distinguish between his and other people’s work in line with academic standards.

8)

(I hereby declare the following conflict of interest: I earn my living translating from Czech
to English and proofreading English social science papers.) At first sight, the thesis
exhibits an abundance of lexical and syntactical errors, plus some spelling mistakes and
typos. To name a few:

 “captures” instead of arrests,
 “large profitable profits”,
 “it can be described, assessed and discussed policy regimes” (word order: policy regimes can

be described, …)
 “it has been identified a relationship both in Colombia and Uruguay a close relationship”

(a close relationship has been identified…),
 “Wilson suggest that…” (conjugation)
 “the impact to others people” (on other people),
 “Likewise, chronological approach has been using to describe how the development of the

policies regarding the marijuana policy was develop in each countries” (a chronological
approach is used to describe how marijuana policies developed in each country).

 “a new Government stablished in 2018”,
 “colombian” with a lower-case c,
 a space after open parenthesis or before close parenthesis, space before comma,
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 one word in the main title is not capitalised (regulation).

What position should be taken with regard to language standards? Apparently, some
faculty institutes have imposed stricter rules than others. While the Institute of
Sociological Studies has no explicit language conventions to my knowledge, a student
guide circulated by the Institute of Communication Studies and Journalism states in bold:
“It is absolutely unacceptable for an educator to be given a text full of misspellings and
grammatical errors to read.” In my opinion, it is an educator’s duty to supervise a
student’s growth with patience – and providing feedback on poorly written texts is part of
that duty. Then again, a Master’s thesis is supposedly an accomplishment to prove one’s
academic skills, with writing being an indispensable part of those skills.

It is, therefore, a worthwhile consideration just how many linguistic errors a thesis can
exhibit to pass a defence. A strict position is, once again, taken by our journalism
colleagues: “If the consultant and opponent find repeated violations of Czech spelling and
grammar rules, the thesis shall not be admitted to defence at all.”

The situation might certainly be different in a second-language context. Second-language
academic staff could be expected to tolerate a greater amount of mistakes to a second-
language student than would be tolerated in Czech. But of course, the result should not be
giving up on all standards. In my opinion, students should exercise due care using the
means available to them. Therefore, I recommend that the student explains if he has taken
advantage of the free in-house academic writing consultations available and, if so, how
those have shaped his further writing.

I recommend rejecting the thesis on the grounds of arbitrary empirical work
and excruciating presentation.

My grading is “F”.
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